Azoti. Ea ciuitas est [B] Palaestinae [A] vna e quinque ciuitatibus Allophylorum. Hebraeis dicta **אֲשְׁדּוֹד** Aschdod.

## EX CAPITE NONO.

[1] Adhuc spirans. Ἐμπνέων. Forte pro ἔτι mutatum est ἐμ. In aliis habetur vtrunque, ἔτι ἐμπνέων, id est 'etiamnum spirans'. Sed vnde minarum? Neque enim vt dicimus: 'Cupit te', et 'Cupiens est tui', ita dicere licet: 'Vox non sonat hominem' et 'Vox non est sonans hominis', et 'Sapit vinum', et 'Est sapiens vini'. Proinde [B] meo iudicio [A] vertendum erat 'spirans minas ac caedem'. Et  
 445 | in discipulos Domini. Apertius erat 'aduersus discipulos Domini'.

[2] Huius viae viros. Τῆς ὁδοῦ ὄντας, id est: 'qui eius essent sectae'. Articulus enim pronominis vice fungitur hoc loco. [D] Et pro *viae* multi codices habebant 'vitae'. [A] Viros ac mulieres. Ἄνδρας τε καὶ γυναικας, id est 'et viros ac mulieres' aut 'seu viros seu mulieres'.  
 LB 469  
 450

[3] Circumfulsit. Περιήσ-ραψεν, id est 'circumfulgurauit', si sic liceret loqui. Subitam enim lucem fulgur appellat.  
 455

[4] Saule, Saule. Σαούλ Σαούλ, id est 'Saul, Saul'. Cum Lucas alibi *Saulum* vocet ac *Paulum*, hic Hebraeam vocem integram reliquit, quod Christus illum Hebraice compellarit, vt et ipse postea testatur. Atque item Ananias: Σαούλ ἀδελφέ, id est 'Saul frater', de quo nonnihil attingemus in Paulinis epistolis.

[5] Durum est tibi. In [B] plerisque [A] Graecis codicibus id non additur hoc loco, cum mox sequatur *Surge*, sed aliquanto inferius, cum narratur haec res. [C] Neque raro contingit, vt scriba doctulus aliunde addat aliquid in spaciis, quod post alius indoctior referat in contextum. Certe Chrysostomus hoc loco nullam mentionem facit huius particulae. [A] Est autem ethnicis etiam in prouerbio πρὸς τὸ κέντρον λακτίζειν, id est 'aduersus stimulum calcitrare'. Translatum a bubus aut aliis iumentis quae stimulo incitantur, vt equi calcaribus. [D] In vetustioribus codicibus ne haec quidem habebantur: *Et tremens ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere? Et Dominus ad eum: Tantum est, durum est tibi contra stimulum calcitrare. Ego sum Iesus, quem tu persequeris; surge et ingredi* etc.  
 460  
 465

[7] [A] Qui concomitabantur cum illo. Οἱ συνοδεύοντες αὐτῷ, id est: 'qui iter faciebant cum illo' siue 'comites itineris'. Interpretes nec Latine loquutus [E] est [A] nec Graeco verbo respondit. | Stabant stupefacti. Ἐγνεοί. Gracca vox inde facta est, quod rei nouitas hominem reddat attonitum.  
 470  
 I.B. 470

[8] Nihil videbat. Οὐδένα ἔβλεπεν, id est: 'neminem videbat'. Apparet interpretem legisse οὐδέν ἔβλεπεν. Ad manus autem illum trahentes. Χειραγωγοῦντες δὲ αὐτόν, id est 'manucentes illum'. Quorsum enim opus erat  
 475